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Det, vi selvfølgelig skal være med til at sørge 
for, er, at så mange af dem som muligt, ligesom 
det gælder prostituerede, som kommer til Dan- 
mark, er med til at afsløre de virkelige bag- 
mænd, som i modsætning til dem tjener kassen. 
Det er bagmændene, vi skal gå efter. Det er i 
hvert fald Enhedslistens klare linje, og det håber 
vi også er Venstres linje. 

(Kort bemærkning). 
Freddy Dam (V): 
Det er måske en smule kækt at sige, hvis det vir- 
kelig er rigtigt, at disse her illegalt arbejdende li- 
gefrem har tab ved at arbejde her i Danmark ille- 
galt, for så kunne man jo foreslå dem at tage 
hjem. Så vil jeg godt sige, at hvis de ikke gør det, 
støtter vi faktisk det, der er forslag om her, nem- 
lig at sørge for, at håndhævelsen af reglerne sker 
på effektiv vis. 

Så er det i øvrigt sådan, at præcis forespørgs- 
len i dag plus lovændringen i sommeren 2000 jo 
netop gik ud på at straffe arbejdsgiverne så 
hårdt, som det nu er muligt. Det er vi helt til- 
fredse med. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg er glad for den sidste bemærkning. Det, der 
bare kaldte mig herop, var, at jeg synes, hr. Fred- 
dy Dam åbnede op for en anden vægtning, nem- 
lig en vægtning, hvor man i højere grad skulle 
gå efter de illegale arbejdere. 

Jeg vil godt fastholde, at jeg synes, der er tale 
om, at de har et tab, når de bliver tvunget til at 
levere et stykke arbejde, som de ikke får betaling 
for. De får kost og logi, og så får de et ganske be- 
skedent beløb, der overhovedet ikke svarer til 
det arbejde, de leverer. Det er et tab, eller det er 
snyd. Man kan kalde det, hvad man vil. 

Når de gør det, og når de accepterer det, og 
når de ikke bare tager hjem, er det selvfølgelig 
på grund af de fortvivlende forhold, de kommer 
fra. Derfor er det også så vigtigt, at vi kombine- 
rer alt det her med en forståelse af vigtigheden 
af, at man i de lande, der ligger omkring Europa, 
de lande, som illegale immigranter kommer fra, 
får forbedret løn- og arbejdsvilkår, at man får 
styrket fagbevægelsen i de lande til forsvar for 
lønmodtagernes interesser. 

Formanden: 
Så tror jeg, vi kan gå videre i ordførerrækken. 

Lissa Mathiasen (S): 
Som jeg også sagde i min begrundelse for denne 
forespørgselsdebat, betragter vi i Socialdemo- 
kratiet det at anvende illegal arbejdskraft som 
en hån mod den danske befolkning, og derfor 
hverken kan eller vil vi acceptere anvendelsen af 
illegal arbejdskraft her i landet. Det er også 
grunden til, at vi synes, der skal gribes ind. 

Regeringen har indtil nu set totalt passivt til, 
og end ikke Rigsadvokatens rapport har fået re- 
geringen til at handle. Det er for os ikke alene 
uforståeligt, men også uacceptabelt, og jeg vil 
også godt sige, at vi synes egentlig, at det har 
været for slapt. Derfor glæder det mig meget, at 
denne debat har fået regeringen på andre tanker. 

Kl. 17.50 
For Socialdemokratiet er en effektiv bekæm- 

pelse af illegal arbejdskraft en meget direkte 
kamp for at opretholde en omfattende overens- 
komstdækning, og det er en sikkerhed for, at 
overenskomster kan håndhæves, og at der er in- 
takte faglige instrumenter til dette, Derfor skal 
regeringens forslag om at forbyde eksklusivbe- 
stemmelser også bekæmpes, ligesom yderligere 
angreb på fagbevægelsen fra regeringens side 
klart må afvises fra vores side. 

Stærke faglige organisationer er grundlæg- 
gende, for at indsatsen mod illegalt arbejde kan 
bekæmpes effektivt. Faglige organisationer har 
en egeninteresse i, at der er lov og orden på ar- 
bejdsmarkedet. Alternativet er, at overenskom- 
ster, lønniveauer og ordnede arbejdsvilkår un- 
dergraves netop af den kriminelle aktivitet. 

Det er en selvfølge og selvfølgelig også rele- 
vant at berøre Østudvidelsen og vandrende ar- 
bejdstagere i denne her sammenhæng. Det er vi 
også parate til at diskutere i dag. Men vores 
grundlag er, at her har regeringen inviteret til 
forhandling, og vi afventer derfor det udspil, 
der er varslet. 

Selve lovgrundlaget for indsatsen mod illegal 
arbejdskraft mener vi er godt nok, men håndte- 
ringen er, som jeg tidligere har sagt, for slap. Det 
er en hån mod mennesker, at der intet gøres, når 
de til politiet anmelder virksomheder eller pri- 
vate, der anvender illegal arbejdskraft. 

Det er heller ikke godt nok, når udtalelser fra 
politiet viser det samme. Det kan ikke være rig- 
tigt, at politiet henviser til, at det er mange år si- 
den, der sidst har været sager her i politikred- 
sen. Derfor var de ikke lige opmærksom på den 
nye lov fra 2000; derfor er bøderne blevet lidt 
små; derfor er der ikke kommet nogen konfiska- 


